
 

 

Smlouva o úpisu akcií 
 
Smluvní strany: 
 
Česká republika – Ministerstvo financí 
IČO 00006947  
se sídlem Letenská 525/15, Praha 1, PSČ 118 10 
jednající  Ing. Zbyňkem Stanjurou, ministrem financí 
(dále jen „Upisovatel“) 
 
a 
 
Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. 
IČO 45279314 
se sídlem Praha 1, Vodičkova 34/701, PSČ 111 21  
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze pod sp. zn. B 1619 
zastoupená Ing. Davidem Havlíčkem, Ph.D., CFA, předsedou představenstva 
(dále jen „Společnost“) 
 

uzavřely dnešního dne, měsíce a roku tuto 
 

smlouvu o úpisu akcií 
(dále jen „Smlouva“): 

 
Čl. I. 

 

1. Upisovatel jako jediný akcionář Společnosti rozhodl v působnosti valné hromady Společnosti dne 
27. 5. 2025 prostřednictvím výše uvedeného ministerstva, kterým vykonává svá akcionářská práva, 
v souladu s ust. § 421 odst. 2 písm. b) zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech 
a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů, o zvýšení 
základního kapitálu Společnosti ze současné výše 6 114 000 000,- Kč (slovy: šest miliard sto 
čtrnáct milionů korun českých) na novou celkovou výši 6 614 000 000,- Kč (slovy: šest miliard šest 
set čtrnáct milionů korun českých), tj. o částku 500 000 000,- Kč (slovy: pět set milionů korun 
českých).  

2. Zvýšení základního kapitálu Společnosti proběhne úpisem nových akcií peněžitým vkladem ve výši 
500 000 000,- Kč (slovy: pět set milionů korun českých) s tím, že všechny nové akcie budou upsány 
Upisovatelem jako jediným akcionářem Společnosti. 

3. S novými akciemi budou spojena stejná práva jako s akciemi již vydanými dle stanov Společnosti.  

4. Akcie nebudou obchodovány na žádném veřejném trhu s cennými papíry a nebudou kótované.  

 

 
Čl. II. 

 
1. Upisovatel se zavazuje upsat a upisuje Smlouvou všechny akcie, tj. 500 nových kmenových akcií 

na jméno v zaknihované podobě o jmenovité hodnotě 1 akcie 1 000 000,- Kč (slovy: jeden milion 
korun českých). 

2. Emisní kurs činí 1 000 000,- Kč (slovy: jeden milion korun českých) na 1 akcii, to znamená, že 
emisní kurs je roven jmenovité hodnotě akcií.  

3. Emisní kurs činí celkem u 500 ks nových kmenových akcií částku 500 000 000,- Kč (slovy: pět set 
milionů korun českých), přičemž ke splacení této částky, tj. 100% emisního kursu, Upisovatel 
použije část disponibilního zůstatku fondu na krytí závazků ze záruk poskytovaných Společností 
podle nařízení vlády č. 215/2020 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o pojišťování 
a financování vývozu se státní podporou, v platném znění (dále jen „Fond záruk“), který Společnost 
zúčtovává s Upisovatelem. Upisovatel splatí emisní kurs dle věty předchozí uvolněním peněžních 
prostředků ve výši 500 000 000,- Kč (slovy: pět set milionů korun českých) z Fondu záruk, 
spravovaném Společností a jehož prostředky jsou vedeny odděleně na účtu Společnosti 



 

 

č. 2103011/0710, ve prospěch Společnosti, to vše ve lhůtě do 30 (slovy: třiceti) dnů ode dne 
účinnosti Smlouvy. 

4. Nové kmenové akcie v počtu 500 ks a celkové jmenovité hodnotě 500 000 000 Kč (slovy: pět set 
milionů korun českých) vydá Společnost do 30 dnů od zápisu zvýšení základního kapitálu 
Společnosti do obchodního rejstříku na majetkový účet Ministerstva financí České republiky, 
č. majetkového účtu: 808003166535, prostřednictvím kterého Upisovatel vykonává svá 
akcionářská práva ve Společnosti. 

5. Představenstvo Společnosti vyslovilo se splacením emisního kursu způsobem uvedeným v odst. 3 
tohoto článku a s uzavřením Smlouvy souhlas dne 22. 4. 2025. 

 
Čl. III. 

 

1. Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti dnem uveřejnění 
prostřednictvím registru smluv podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění 
pozdějších předpisů. Smluvní strany se dohodly na tom, že uveřejnění provede bezprostředně po 
uzavření Smlouvy Společnost, která současně zajistí, aby potvrzení o uveřejnění Smlouvy bylo 
zasláno do její datové schránky. Společnost se zavazuje informovat bezodkladně o doručení tohoto 
potvrzení Upisovatele. 

2. Smlouva se řídí českým právem, případné spory budou řešeny příslušnými soudy České republiky.  

3. Smlouva může být měněna a/nebo doplňována pouze dohodou smluvních stran, a to formou 
písemných a vzestupně číslovaných dodatků. 

4. Smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech, přičemž Společnost a Upisovatel obdrží po jednom 
stejnopisu a jeden další stejnopis obdrží Společnost pro potřeby rejstříkového řízení. Každý 
stejnopis má platnost originálu. 

5. Smluvní strany prohlašují, že je jim obsah Smlouvy dobře znám a že tato byla před jejím podpisem 
osobami oprávněnými jednat za smluvní strany přečtena a uzavřena po vzájemném projednání 
podle jejich pravé a svobodné vůle. 

 
 
V Praze dne 27. 5. 2025 
 
 
Česká republika – Ministerstvo financí 
 
 
 
………………………………… 
Ing. Zbyněk Stanjura 
ministr financí 
 
 
 
 
Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. 
 
 
 
……………………………….. 
Ing. David Havlíček, Ph.D., CFA 
předseda představenstva 


